2
4

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

	ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	 РЕШЕНИЕ

	30.01.2025
	                                                              № 303

	с. Каргасок

	Об утверждении порядка  предоставления иных межбюджетных трансфертов
 на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений Каргасокского района

	В соответствии со статьями 9, 1424 Бюджетного кодекса Российской Федерации

РЕШИЛА:

	1. Утвердить порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений Каргасокского района согласно приложению 1 к настоящему решению.
2. Утвердить методику распределения иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений Каргасокского района согласно приложению 2 к настоящему решению.
3. Признать утратившим силу решение Думы Каргасокского района от 07.06.2011 № 64 «О предоставлении иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие при составлении и исполнении бюджета муниципального образования «Каргасокский район», начиная с бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

5. Настоящее решение официально обнародовать в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский район».
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на бюджетно-финансовый комитет Думы Каргасокского района.

	Председатель Думы
Каргасокского района
	М.В. Хлопотной

Глава
	Каргасокского района
	А.П. Ащеулов

        Приложение 1

   к решению Думы

Каргасокского района
от 30.01.2025 №303
Порядок

  предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений Каргасокского района
1. Настоящий порядок определяет правила предоставления иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений Каргасокского района (далее – Порядок).

2. Иные межбюджетные трансферты на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений предоставляются из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений Каргасокского района (далее – иные межбюджетные трансферты)  в целях выравнивания финансовых возможностей  сельских поселений Каргасокского района (далее – сельские поселения) при осуществлении полномочий по решению вопросов местного значения:

1) на финансовое обеспечение исполнения расходных обязательств бюджетов сельских поселений при недостатке собственных доходов  в бюджетах сельских поселений;

 2) на частичную компенсацию недополученных доходов и дополнительных расходов бюджетов сельских поселений в связи с изменением налогового и бюджетного законодательства;

3) на частичную компенсацию дополнительных расходов бюджетов сельских поселений в связи с повышением оплаты труда работников бюджетной сферы;

4) на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств бюджетов сельских поселений, возникших в течение текущего финансового года.

3. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели решением о бюджете муниципального образования «Каргасокский район» на очередной финансовый год и плановый период.
4. Общий объем иных межбюджетных трансфертов, подлежащих предоставлению бюджетам сельских поселений, и их распределение между бюджетами сельских поселений устанавливается решением Думы  Каргасокского района о бюджете муниципального образования «Каргасокский район» на очередной финансовый год и плановый период
5. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений  является недостаток собственных доходов местных бюджетов на финансовое обеспечение исполнения расходных обязательств по вопросам местного значения сельских поселений.

6. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в объеме, рассчитанном в соответствии с Методикой распределения иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений, установленной настоящим решением.

7. Предоставление иных межбюджетных трансфертов осуществляется  муниципальным казенным учреждением Управление финансов Администрации Каргасокского района (далее по тексту - Управление финансов АКР).
8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам сельских поселений в два этапа:

1) на первом этапе предоставляются иные межбюджетные трансферты, распределенные между сельскими поселениями при утверждении решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, в случаях, указанных в подпунктах 1), 2), 3) пункта 2 настоящего Порядка. Указанные иные межбюджетные трансферты предоставляются Управлением финансов АКР  ежемесячно на основании сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования «Каргасокский район»  в размере одной двенадцатой части объема иных межбюджетных трансфертов, утвержденного сельскому поселению решением Думы  Каргасокского района о бюджете муниципального образования «Каргасокский район» на очередной финансовый год и плановый период;
2) на втором этапе предоставляются иные межбюджетные трансферты в пределах объема иных межбюджетных трансфертов, не распределенных между сельскими поселениями  при утверждении решения о  бюджете муниципального образования «Каргасокский район», по итогам выполнения соглашений о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов, на основании мотивированного обращения заместителя Главы Каргасокского района в соответствии с курируемой сферой деятельности и мотивированного обращения главы администрации сельского поселения, в случаях, указанных в подпункте 1), 3), 4) пункта 2 настоящего Порядка.

9. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на основании соглашений о предоставлении иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования «Каргасокский район», заключаемым между  Управлением финансов АКР и администрацией сельского поселения.

10. Показателем результативности в соглашениях о предоставлении иных межбюджетных трансфертов по подпункту 1) пункта 8 установить «отсутствие просроченной кредиторской задолженности». В соглашениях о предоставлении иных межбюджетных трансфертов по подпункту 2) пункта 8 установить показатели, указанные в мотивированном обращении главы сельского поселения.

11. Администрации сельских поселений в срок до 15 января года, следующего за отчетным, предоставляют в Управление финансов АКР отчеты о достижении значения показателя результативности иных межбюджетных трансфертов по формам, утвержденным в соглашении.

12. В случае неиспользования или нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов, указанных в подпункте 2) пункта 8, данные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования «Каргасокский район» в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Приложение 2
к решению Думы
  Каргасокского района
  от 30.01.2025 № 303
Методика

распределения иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений Каргасокского района
1. Настоящая методика устанавливает способы определения общего объема иных межбюджетных трансфертов и распределения объема иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджетам сельских поселений Каргасокского района (далее -  сельских поселений).

2. Общий объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район»  бюджету i-го сельского поселения определяется по следующей формуле:

ИМБТобщi = ИМБТ1сбi + ИМБТ2компi + ИМБТ3зпi + ИМБТ4нсi, где:

ИМБТобщi - общий объем иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов сельских поселений из бюджета муниципального образования «Каргасокский район» бюджету i-го сельского поселения;

ИМБТ1сбi - объем иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения на финансовое обеспечение исполнения расходных обязательств бюджетов сельских поселений при недостатке собственных доходов местных бюджетов;

ИМБТ2компi - объем иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения на частичную компенсацию недополученных доходов и дополнительных расходов бюджетов сельских поселений в связи с изменением налогового и бюджетного законодательства;

ИМБТ3зпi - объем иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения на частичную компенсацию дополнительных расходов бюджетов сельских поселений в связи с повышением оплаты труда работников бюджетной сферы;

ИМБТ4нсi - объем иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств бюджетов сельских поселений, возникших в течение текущего финансового года.

3. Объем иных межбюджетных трансфертов бюджету i-го сельского поселения на финансовое обеспечение исполнения расходных обязательств бюджетов сельских поселений при недостатке собственных доходов местных бюджетов (ИМБТ1сбi) рассчитывается по следующей формуле:

ИМБТ1сбi = Pi - (Дi + Сi), где:

Pi - расчетный (ожидаемый) объем расходов бюджета i-го сельского поселения по вопросам местного значения на очередной финансовый год;

Дi - прогноз (оценка) поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет i-го сельского поселения на очередной финансовый год;

Ci - объем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, предусмотренный бюджету i-го сельского поселения на очередной финансовый год.

4. Объем иных межбюджетных трансфертов на частичную компенсацию недополученных доходов и дополнительных расходов местных бюджетов в связи с изменением налогового и бюджетного законодательства (ИМБТ2компi) учитывает дополнительные расходы бюджетов сельских поселений в связи с отменой льготы по налогу на имущество организаций в отношении муниципальных учреждений в соответствии с Законом Томской области от 29 ноября 2016 года № 135-ОЗ «О внесении изменений в Закон Томской области «О налоге на имущество организаций».

5. Объем иных межбюджетных трансфертов на частичную компенсацию дополнительных расходов бюджетов сельских поселений в связи с повышением оплаты труда работников бюджетной сферы (ИМБТ3зпi) учитывает:

дополнительные расходы бюджетов сельских поселений в связи с повышением минимального размера оплаты труда в Российской Федерации;

дополнительные расходы бюджетов в связи с индексацией фондов оплаты труда работников бюджетной сферы, не подпадающих под действие указов Президента Российской Федерации;

дополнительные расходы бюджетов сельских поселений на обеспечение гарантированной части заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, определенных указами Президента Российской Федерации.

6. Объем иных межбюджетных трансфертов на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение существующих видов расходных обязательств бюджетов сельских поселений, возникших в течение текущего финансового года (ИМБТ4нсi), определяется исходя из расчета потребности в бюджетных ассигнованиях, заявленной сельским поселением.

2